debeat et tenearis. Secus non facturus praesentibus perlectis exhibendum restitutis. Datum Viennae undecima die Octobris anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

Ferdinandus.

(P. II.)

Nicolaus Olahus
Strigoniensis

Georgius Draskowyth
praepositus in Jazow
(Papiroson, 1713. sz.)

1554.

Memoriale pro civitatum nunciis.

Item si videbitur, domini nuncii petant a domino Matthio Zerdaheli, lectori Scapusensi commendatorias ad reverendissimum dominum cancellarium etc.

Poterunt etiam a d. Rakowski petere, qui nunc est in Olazy in Liptovia.

Item poterunt in quibusdam negotiis uti consilio et opera d. Benedicti Bornemizza et Raphaelis Zeny.

Item posonii d. Andreas conveniat d. praefectum et consiliarios camerae pro relaxatione taxae impositae tribus hisce civitatibus. Et ut maiestas regia ipsas civitates ultra suos ordinarios, quos Maiestati suaे consuetos reddit. Si omnino taxam relaxare noluerit Maiestas, supplicet, ut census ordinarii relaxentur.

Item Viennae vel ubi dominus cancellarius fuerit ante omnia diligenter resciscant d. nuncii vel ex domino Emerico Paluday vel ex alio secretario cancellariae, qui religione nostrae favent. Num tales literae seu mandata de captivandis civibus ex cancellaria exierint. Quod si

ita esse, certo compererint, poterint maiestati suae verbis et scriptis supplicare, exponentes innocentiam suam et obtestantes, ne hoc inusitato exemplo civium ac etiam aliorum fidelium animos perturbari sinat. Conveniant propterea et alios consiliarios curiae et dominos camerarios germanos et ungares imprimisque d. cancellarium.

Item dominum cancellarium orent, ne ad delationem quorundam sinistre iudicantium, concordiam recte docentium in his civitatibus turbari faciat, unde maxima incommoda sequi poterunt, ut in aliis locis contigisse videamus. Nos docetur Cassoviae alia doctrina, quam quae in aliis civitatibus traditur, de qua reverendissima dominatio sua ex reverendissimo condam domino Vaciense accepit. Non sunt hic ulla schismata, sectae vel haereses ulla, ut illis in locis, ubi non feruntur vera docentes, sed vel ipsum vulgus, si quas opiniones falsas hausit, vel homines indocti docendi munus sibi usurpantes, innumeras contentiones non tantum super ritibus, sed etiam super sacramentis baptismi et coenae Domini et articulis fidei excitarunt.

Haec vera doctrina evangilii Dei benignitate coepit in his civitatibus doceri, antequam sacralissima regia maiestas dominus noster clementissimus in regem Ungariae eligeretur Ex ea doctrina didicimus praeter alia, quae ad animarum nostrarum salutem pertinent, etiam id quid sit superior potestas et quid debeamus potestati superiori. Hac doctrina non nocuimus maiestati regiae, sed profuimus et quidem multum, quod constat toti regno et vicinis regnis ac provinciis, haec docuit nos persevereare in fide et obedientia regi debita, haec docuit nos orare pro rege, hinc hausimus veras consolationes in afflictionibus et persecutionibus nostris, hac nos sustenta-

mus contra turcicam rabiem et diaboli furores, hac deinceps quoque in perpetuum ne pertinemur Deum aeternum, patrem domini nostri Jhesu Christi veris gemitibus oramus.

Quod plebanum Cassoviensem accusarunt, quidam malevoli coram reverendissimum d. convitia iecisset in divam virginem Mariam ac alios sanctos Dei, fecerunt homini innoxie iniuriam. Semper enim reverenter loquutus est de beata virgine Maria et de aliis sanctis Dei

Quod ad proventus episcopatus attinet, nullus ecclesiasticorum nostrorum in eos manus immisit, neque nostrum aliquis, sed quod a nostris ad episcopatum debetur, reddi curavimus etiam ferventis bellis, cui regia maiestas jussit, deinceps quoque nolumus nobis usurpare, quod non est nostrum.

Quare reverendissimum d. S. per amorem Dei obtestamur, ne sit alieniori animo a nobis quam fuit antehac, sed nos sibi gracie commendatos habere et nobis ubi et quoties opus erit, pro solita sua erga nos benivolentia patrocinio suo adesse velit. Quod de eodem omnibus studiis et servitiis nostris conabunt promereri.

Item si de parocho Cassoviense quaeretur, dicant cum monitum fuisse per cives, ut proficeretur ad maiestatem suam et illum quidem non recusaturum se dixisse profectionem, saltem causa evocationis esset declarata. Et de securitate literis regiis cautum sibi fuisset. Nihilominus tamen civibus insciis eum abiisse, sed an recta in curiam vel alio id non satis constare.

Item adferant praeceptorias ad capitulum Scapusensem de requirendis quibusdam dominis et nobilibus, qui in teloniis suis libertates civitatum non observant. Ex

quorum numero sunt magistri domini Georgius Bathory, d. Franciscus, d. Mihael Pereny, d. Georgius Bebek, Georgius Tarczay, Johannes Christoferus Horwath de Palocza, Steffanus et Ladislaus Merse de Zynye. Item de damnificatis per teloniatores Casparem Gutler, civem de Eperyes in Peteo-Zynye et Andream Jancó similiter civem de Eperyes et duos mercatores transylvanos in Wysol.

Kivül: Instructio nunciis civitatnm Cassa, Lewcza, Bartfa, Eperyes et Zebyn data.

Jacobus Gulden notarius et d. Christoferus Dyrrschaw juratus feria² ante conversionis Pauli annn 1554. profecti sunt ad regiam maiestatem, redierunt feria quinta post festum divi Georgii martiris sit gratia Deo.

(Eredetije egy iv papiroson. 1731. sz.)

1555.

Paria literarum synodi Owariensis.

Gratiam et parem Christi et orationes in Domino devotos. Magnifica domina, domina nobis christiosissima. Vehementer contulimus et perplacet nobis tuam illustrissimam magnificentiam maximum curae adhibere in deligendum pastoribus praesertim hoc tempore, quo satan virus suum totum, quicquid habet, effundere conetur variasque hereses excitat, quarum praecipuam sacramentariorum et foedissimam iam multo tempore cognovimus et deprehendimus, quam perpetue vacare studuimus, quam ob causam et ut doctrinarum exploratio fieret quottannis certis temporibus synodos habendas constituimus. Quarum praesenti synodo praesentem esse